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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziția nr.254/17.03.2020, publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului”din data de 19.03.2020. 

Lucrările ședinței se desfășoară în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” a 
Palatului Administrativ din Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.46, județul 
Maramureș. 
 Ținând cont de prevederile Ordonanței Militare nr.2/2020, dezbaterile se 
vor desfășura pe grupuri de consilieri județeni, în 4 serii a câte 7 consilieri 
județeni din cei 27 care și-au anunțat prezența la ședință, timpul alocat unei serii 
de dezbateri fiind de 15 – 20 minute.  
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Valer Zetea. 
  

Primul grup de consilieri județeni care intră în sala de ședință este 
constituit din următorii: Ambruș Emil, Bârlea Gheorghe Mihai, Beuca Ioan, 
Bondi Gyongyike, Decebal Daniel, Frânc Claudiu și Muntean Emil, plus 
președintele Zetea Gabriel Valer. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: Bună 
ziua, stimați colegi.  
 Având în vedere prevederile Ordonanței Militare legat de adunările 
publice și întâlnirile pe care le putem face în contextul acestei pandemii de 
coronavirus, încercăm să menținem toate măsurile de protecție necesare, atât 
pentru aparatul de specialitate al consiliului cât și pentru dvs., consilierii 
județeni. Ședința de azi va fi una atipică, vom intra pe rând în sala de vot, câte 8 
persoane, iar ordinea de zi va fi votată prin procedură scrisă, urmând ca la 
finalul ședinței, după ce s-a perindat fiecare grup de consilieri, voturile să fie 
numărate. 



 De pe ordinea de zi, care are 18 puncte plus două suplimentare, retrag 
punctele 1, 9 și 12. Prin proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea  
Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Județean Maramureș 
încercăm să creăm posibilitatea organizării ședințelor de consiliu online, adică 
video, prin achiziționarea unui server și a aparaturii necesare, astfel ca să evităm 
întâlnirea fizică între consilieri, în perioada următoare. Am discutat cu 
reprezentanții STS aceste probleme, e nevoie de câteva investiții dar astăzi nu se 
poate pune la dispoziția consiliului aparatura utilizată de alte instituții pentru a 
face ședințe online, așa că va trebui să achiziționăm propria noastră aparatură. 
Oricum, digitalizarea aparatului consiliului județean este în favoarea noastră, a 
tuturor. 
 De asemenea, va trebui să alocăm resursele necesare pentru gestionarea 
situațiilor de urgență create în urma declanșării acestei pandemii de COVID-19. 
Alocăm bani pentru cele două spitale din subordinea consiliului, precum și 
pentru Inspectoratul pentru Situații de Urgență și Consiliul Județean 
Maramureș, pentru achiziții de materiale de protecție a angajaților și cadrelor 
medicale. 
 Zilele trecute am discutat despre posibilitatea achiziționării în județul 
Maramureș a unei platforme integrate de biologie moleculară, aparat care va fi 
montat la Spitalul de Boli Infecțioase și care ne va da posibilitatea de a face 
teste aici, în județul Maramureș, pentru depistarea persoanelor infectate cu 
COVID-19. Am făcut demersuri pe lângă Ministerul Sănătății care, împreună cu 
DSP Maramureș ar fi pus la dispoziția autorității locale resursele necesare 
pentru un astfel de aparat, dar, din păcate, lucrurile se mișcă foarte încet la nivel 
de minister și, pentru a nu mai pierde vremea, alocăm acești bani din bugetul 
propriu al consiliului județean. Suma evaluată la acest moment este de 450 mii 
lei, urmând ca de azi spitalul să poată demara procedura de achiziție publică și 
sperăm ca până săptămâna viitoare să putem avea finalizată procedura de 
achiziție precum și instalarea acestui aparat, astfel încât de la finalul săptămânii 
viitoare să se poată efectua teste în județul Maramureș, pe o parte importantă a 
populației.  
 La nivelul Guvernului României, a Comitetului Național pentru Situații 
de Urgență, există o schimbare de prioritizare cu privire la numărul de teste care 
se fac în România, strategie cu care eu nu prea sunt de acord. Eu aș merge mai 
mult pe recomandările făcute de Organizația Mondială a Sănătății, acelea de a 
testa, dar azi în România nu sunt testate decât persoanele care prezintă 
simptome, cu toate că există mari probleme și la persoanele asimptomatice. 
După ce aparatul va fi montat la Spitalul de Boli Infecțioase va trebui să facem 
din nou eforturi financiare pentru achiziționarea de chituri pentru teste, care nu 
sunt deloc ieftine, prețul unui astfel de test pentru o persoană ridicându-se la 
suma de 130 lei.  
 Alocăm și pentru Spitalul Județean de Urgență resurse importante de bani 
pentru achiziționarea de materiale de protecție, deoarece stocurile existente s-au 



topit, efectiv. La fel, în această perioadă alocăm bani și pentru aparatura 
necesară pentru personalul de la Inspectoratul pentru Situații de Urgență. 
Așteptăm să primim foarte multe solicitări din partea administrațiilor publice 
locale, cărora le vom aloca resurse financiare în măsura în care acestea vor avea 
legătură efectiv cu împiedicarea răspândirii Coronavirusului. Vom face oricâte 
ședințe online va trebui, pentru a aloca, de urgență, resursele pe care le avem.  
 În această perioadă, împreună cu aparatul tehnic din Direcția Economică 
analizăm impactul financiar care va exista asupra bugetului Consiliului Județean 
Maramureș și care nu va fi mic, pentru că, pe lângă sănătatea cetățenilor care 
este pusă în pericol, economia va fi cea mai afectată. La întâlnirea pe care am 
avut-o luni cu oamenii de afaceri din Maramureș care mi-au transmis temerile 
lor vizavi de faptul că nu există nici o încurajare venită de la guvern pentru ei, 
După cum știți, bugetele locale sunt constituite din cote defalcate din taxa pe 
valoarea adăugată și din impozitele pe venit, iar dacă aceste cote vor scădea, 
atunci și bugetele autorităților locale vor fi extrem de afectate. Și, pe lângă asta, 
consiliul județean deja a avut la începutul anului un buget cu 30% mai mic decât 
anul trecut! Dar, vom vedea în perioada următoare cum vom face economiile 
necesare în cadrul bugetului Consiliului Județean Maramureș, făcând doar acele 
cheltuieli absolut necesare și pregătindu-ne pentru lunile dificile care vor urma 
în țara noastră. 
 Acum, revenind la ordinea de zi, vă rog să votați fiecare din cei 8 
consilieri județeni prezenți în sală pe buletinele de vot, atât pentru fiecare din 
proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, cât și pentru procesul verbal al 
ședinței anterioare și pentru proiectul ordinii de zi, fără cele 3 proiecte de 
hotărâri pe care am anunțat la început că le voi retrage. Aveți căsuțe cu opțiunile 
”pentru”, ”împotrivă” și ”abținere”, unde veți pune un x, ca vot exprimat. 
 În ședințele comisiilor de specialitate s-au acordat avize favorabile tuturor 
proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, precum și sumelor de bani pe 
care le aprobăm cu prioritate pentru achiziții de stocuri sau materiale necesare 
situațiilor de urgență generate de epidemia de COVID-19. 
 
 Ordinea de zi este următoarea:  

1. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziţia 
consiliului judeţean pentru susţinerea programelor de dezvoltare locală, 
pentru susţinerea programelor de infrastructură care necesită cofinanţare 
locală, precum şi pentru cheltuielile de funcţionare;   retras ! 

2. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor 
de investiţii” şi în lista poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii”, pe anul 
2020; 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli la 
S.C. „Drumuri - Poduri Maramureş” S.A., pe anul 2020; 



5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de întreţinere şi reparații 
curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2020; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Normelor metodologice de acordare 
a unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult din Judeţul 
Maramureş; 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru 
finanţarea nerambursabilă din bugetul judeţului a programelor, 
proiectelor şi acțiunilor în domeniul sportului; 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru 
finanţarea nerambursabilă din bugetul judeţului a programelor, 
proiectelor şi acţiunilor culturale; 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru 
finanţarea nerambursabilă din bugetul judeţului a programelor, 
proiectelor şi acţiunilor în domeniul tineret;  retras ! 

10. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumei prevăzute în 
bugetul Judeţului Maramureş, pe anul 2020 pentru finanţarea 
nerambursabilă a activităţilor non profit de interes general, în domeniul 
sportului; 

11. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumei prevăzute în 
bugetul  Judeţului Maramureş, pe anul 2020 pentru acordarea unor forme 
de sprijin financiar unităților de cult; 

12. Proiect de hotărâre privind repartizarea pe destinaţii a sumei prevăzute în 
bugetul Judeţului Maramureş, pe anul 2020 pentru finanțarea 
nerambursabilă a programelor,  proiectelor şi acțiunilor culturale;  retras! 

13. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
imobilului monument istoric, situat în Baia Mare, str. Vasile Lucaciu,  
nr.1; 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții şi 
a Regulamentului de organizare şi funcționare pentru Revista de Cultură 
„Nord Literar”; 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei nominale a unor 
comisii de specialitate ale Consiliului Judeţean Maramureş; 

16. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului 
Judeţean Maramureş în Consiliul de Administraţie la Spitalul de Boli 
Infecţioase Baia Mare; 

17. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului 
Judeţean Maramureş în Consiliul de Administraţie la Muzeul Judeţean de 
Etnografie şi Artă Populară Maramureş; 

18. Proiect de hotărâre privind validarea unor membri ai Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică Maramureş. 
 
Puncte suplimentare: 



1. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Regulamentului de 
Organizare şi Funcționare al Consiliului Județean Maramureş; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea virărilor de credite bugetare pentru 
bugetul județului, pe  anul 2020. 

 
Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: D-le președinte, sunt de 

acord cu precizarea dvs. că la ora actuală în România prioritară este sănătatea 
publică și nu trebuie să avem nici o rezervă de a găsi resursele necesare pentru 
aceasta. Cât privește capacitatea de testare a cetățenilor consider că nu putem 
face exclusiv culpa acestui guvern, pentru că toată Europa a fost prinsă în 
genunchi în fața acestei pandemii și a vitezei cu care s-a răspândit virusul. Nu 
cred că e cazul să dăm o conotație exclusiv politică acestui fapt.  

V-aș întreba dacă acele unități spitalicești care nu sunt în subordinea 
consiliului județean v-au adresat solicitări de susținere financiară? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: 
Unitățile spitalicești care sunt în subordinea altor autorități publice pot cere 
sprijin financiar de la consiliul județean prin intermediul acelor u.a.t., nu în mod 
direct, că nu avem atribuții de a susține celelalte spitale din județ. Noi avem în 
subordine doar cele două spitale din Baia Mare care sunt cuprinse în procedurile 
pentru situații de urgență, atunci când vorbim despre infectați în județul 
Maramureș. Pe lângă acestea, mai este și Spitalul de Pneumoftiziologie din Baia 
Mare. La Boli Infecțioase sunt medici epidemiologi, la Spitalul județean avem 
aparatura pentru terapie intensivă și încercăm să facem procedură de achiziție 
pentru alte aparate, ventilatoare care să fie dotate cu monitoare și injectomate 
pentru toate paturile din spitalul județean. Și la spitalul TBC au fost duse cu 
împrumut câteva aparate de la spitalul din Vișeu de Sus, care nu au fost montate 
acolo. Vorbim despre sume foarte mari de bani, Ministerul Sănătății se mișcă 
foarte greu și nu vorbim despre atacuri politice, d-le Bârlea, ci despre realități, 
adică despre faptul că la nivel național măsurile care se iau nu sunt la timp ci 
întârziate. Județul Maramureș – și felicit pe această cale toți componenții 
Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Maramureș – a luat de fiecare 
dată măsuri înaintea celor naționale. Noi am fost de fiecare dată cu câte un pas 
înainte de luarea măsurilor de către guvern. Astfel, noi am închis printre primii 
mall-urile, am oprit slujbele religioase cu enoriașii în biserici, am generalizat 
circulația liberă pe teritoriul județului Maramureș care va fi restricționată, cu 
excepția deplasărilor pentru scopuri de strictă necesitate. Azi ne vor urma 
exemplul și alte județe din România, veți vedea, și vor adopta și ele asemenea 
decizii absolut necesare. Populația cea mai expusă la infectarea cu acest virus 
ucigaș este cea de peste 60 de ani. Trebuie să încercăm să evităm interacțiunile 
între oameni, pe diferite vârste, mai cu seamă între cei mai tineri și cei mai în 
vârstă. Pentru a putea evita circulația dintr-un județ în celălalt, având în vedere 
focarul de îmbolnăviri care s-a înregistrat în județul Suceava, pentru a putea 
controla intrările și ieșirile din județ avem nevoie de acceptul Ministerului de 



Interne. Maramureșul este, după București, județul cu cele mai multe cazuri 
aflate în carantină – aproape 400 de persoane la acest moment  și aproape 2.500 
de persoane în izolare. Deci, dacă la nivel național acum sunt 5.000 de persoane 
în carantină, aproape 10% sunt în județul Maramureș. Nu e de glumă și trebuie 
să instituim măsuri restrictive. Tocmai de aceea avem starea de urgență 
decretată, pentru a lua la nivelul județului astfel de măsuri. Nu mai considerați 
astfel de discuții pe care le facem pentru sănătatea noastră drept un atac politic, 
că nu cred că e cazul ca partidele politice să vorbească în numele unui partid 
politic astăzi. Astăzi vorbim din punct de vedere administrativ, astfel ca 
împreună, să facem tot ce ne stă în putință pentru sănătatea cetățenilor, pentru 
ca ei să se simtă protejați.  

Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Eu nu am spus altceva 
decât acest lucru, că orice măsură de natură să împiedice proliferarea acestei 
boli este utilă. Dar nici negativismul acela că guvernul nu ia nici o măsură să 
încurajeze mediul de afaceri nu cred că este cea mai bună abordare.  

Consilierul judeţean Gyongyike Bondi: D-le președinte, în calitate de 
președinte al Comisiei juridice și de disciplină vreau să rămână consemnat 
faptul că fiecare proiect de hotărâre a fost avizat favorabil și la comisia juridică.  

Consilierul judeţean Claudiu Frânc: Același lucru aș vrea să-l 
semnalez și eu, adică faptul că atât în comisia de buget-finanțe cât și în comisia 
pentru strategii au fost avizate favorabil toate proiectele de hotărâri. 

Consilierul judeţean Daniel Decebal: Și hotărârile trimise spre avizare 
în comisia de cultură au obținut aviz favorabil. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: Bun. 
Înțeleg să toate comisiile de specialitate au avizat fără nici un fel de problemă 
toate proiectele de hotărâri încrise pe borderouri.  

Acum vă rog să vă exprimați votul pe buletinele de vot pe care le-ați 
primit la intrarea în sala de ședință și pe care vă rog să le lăsați la ieșire.  

 
După completarea buletinelor de vot cei 7 consilieri județeni din prima 

serie predau buletinele de vot și părăsesc sala de ședință.  
 
Ședința continuă, cu cel de-al doilea grup de consilieri județeni, și anume: 

Buda Ioan, Cheudan Ioan, Kokenyesdi Mihai, Lazăr Doru, Marian Gheorghe și 
Mișulec Nicolae, plus președintele Zetea Gabriel Valer.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: Stimați 
colegi, ați primit fiecare buletinele de vot pe care sunt trecute toate proiectele de 
hotărâri, proiecte care au fost avizate favorabil în toate comisiile de specialitate 
ale consiliului județean. Menționez că proiectele de la punctele 1, 9 și 12 au fost 
retrase de pe ordinea de zi. Pentru celelalte proiecte o să vă rog să vă exprimați 
votul prin bifarea în căsuța corespunzătoare fiecărui proiect, cu opțiunea 
”pentru”, ”împotrivă” sau ”abținere”.  



Stimați colegi, Maramureșul se numără printre primele județe care a 
anunțat public că va achiziționa acel aparat de biologie moleculară, aparat care 
va fi montat la Spitalul de Boli Infecțioase. Am luat legătura cu Ministerul 
Sănătății și cu DSP Maramureș, pentru a obține finanțări, și am primit asigurări 
că dacă vom pune cofinanțarea de 10% ni se vor aloca aceste sume de bani. Dar 
lucrurile demarează extrem de încet și astăzi nu există file de CEC deschise 
pentru minister care, mai departe, să facă deschideri bugetare către Direcțiile de 
Sănătate Publică și acestea către spitale, iar timp de așteptare nu mai există. 
Așadar vom aloca întreaga sumă din bugetul propriu al județului Maramureș, 
urmând ca ulterior să putem deconta retrospectiv această sumă la minister. 
Instalarea unei astfel de platforme ar dura între 3 și 6 luni. Dacă ne mișcăm 
foarte repede și identificăm cei mai buni furnizori sper ca până la finalul 
săptămânii viitoare în județul Maramureș să putem face deja teste. Această 
investiție de 450 mii lei înseamnă doar achiziția acestui aparat, împreună cu 
celelalte conexe, adică construirea de la zero a acestui laborator de biologie 
moleculară. Nu am mai avut așa ceva în Maramureș și este pentru prima dată. 
De aceea s-au angajat și medici epidemiologi noi, cu specializare în boli 
infecțioase, se face și trening-ul personalului astfel ca în două săptămâni să se 
poată face testări împotriva acestui coronavirus.  

Alocăm, de asemenea bani și pentru achiziționarea materialelor de 
protecție pentru personalul de la Spitalul județean din Baia Mare. În ultimele 3 
săptămâni s-au utilizat acolo peste 80.000 de măști iar stocul a fost epuizat. Nu 
ne dorim să se întâmple și la noi ca la Spitalul din Suceava din cauza neglijenței 
și a lipsei materialelor de protecție a personalului medical.  

Așteptăm în continuare cereri de finanțare din partea administrațiilor 
publice locale și vom aloca resurse financiare în măsura în care toate aceste 
alocări au legătură cu înlăturarea efectelor acestor îmbolnăviri cu virusul 
COVID-19. Astfel de cheltuieli pot fi susținute, fără nici o problemă, de către 
consiliul județean, în urma hotărârilor date de către CJSU.  

De asemenea, vizavi de hotărârea de ieri a CJSU și având în vedere 
numărul foarte mare de cazuri de incidență în județul Maramureș a persoanelor 
care se află efectiv în carantină și izolare la domiciliu și care se ridică la 
aproximativ 400 de persoane în carantină și 2.500 în izolare, din cele câteva 
zeci de mii de maramureșeni care s-au întors acasă în ultimele săptămâni, am 
considerat că ar trebui să fim și noi mai prevăzători și am propus Comitetului 
următoarele: 1) interzicerea circulației persoanelor și pe timpul zilei și pe timpul 
nopții, cu excepția deplasării la locurile de muncă, pentru aprovizionare, pentru 
îngrijirea bătrânilor sau pentru activități din proximitatea locuinței. Noi nu 
putem stabili măsuri punitive, nu putem da amenzi că acesta este apanajul 
administrațiilor centrale, dar transmitem acest mesaj de îngrijorare prin 
interzicerea circulației. 2) accesul diferențiat, pe categorii de vârstă, la magazine 
alimentare sau farmacii, între orele 7 și 11 pentru persoanele de peste 60 de ani, 
iar de la această oră până la cea de închidere a magazinelor persoanele sub 60 de 



ani, pentru că încercăm să reducem cât se poate de mult interacțiunea dintre 
aceste două categorii de populație care sunt cele mai vulnerabile. 3) organizarea 
de filtre la intrarea / ieșirea din județ, cu intervenția Inspectoratului Județean de 
Poliție. Acest lucru deocamdată nu-l putem face fără un ordin sau sprijin dat de 
Ministerul de Interne, dar vom face demersurile pentru ca astfel de filtre să 
poată fi efectiv constituite de către Inspectoratul de Poliție. Există și o problemă 
de resursă umană, dar mi se pare normal să încercăm să restricționăm cât se 
poate de mult circulația persoanelor și autovehiculelor în această perioadă. 

Aveți intervenții? 
Consilierul județean Ioan Cheudan: D-le președinte, cum stăm noi, la 

ora actuală, la nivelul județului? Avem aproximativ 400 de oameni în carantină. 
E chiar un secret? La nivel național se dă, la nivel de județ se refuză să se dea. 
S-a dat o ordonanță a unui secretar de stat să nu ni se spună. Păi, cum să mă 
feresc de ceva dacă nu știu unde și de cine să mă feresc?  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: De 
acord cu dvs. Eu am o funcție aleasă și nu una numită, nu mă subordonez 
Guvernului României deși pe starea de urgență avem cu toții o parte din 
libertățile personale și ale funcției cumva restricționate. Există această strategie 
la nivelul Comitetului Național pentru Situații de Urgență, la nivelul Guvernului 
României, prin care președintelui CJSU, adică prefectului județului, i se 
interzice să iasă public cu mai multe detalii. Este o strategie națională peste care 
eu nu pot să trec. Eu o să încerc să fac public de fiecare dată lucrurile, pentru că 
cu cât e mai informată populația, cu atât pot să-și ia măsuri de protecție 
personală mai bune. Sunt multe lucruri în această strategie cu care nu sunt de 
acord, cum ar fi cea privitoare la testare, care a început de ieri, în contradicție 
totală cu recomandarea O.M.S. În România nu se mai testează astăzi 
posibilitatea infectării cu Covid -19, și se testează exclusiv cei care prezintă 
simptome specifice. Dar știm că există foarte multe persoane infectate în țările 
din vestul Europei care, deși sunt asimptomatice, sunt purtători ai acestui virus 
și îl transmit mai departe. Tocmai de aceea, noi la nivel de Maramureș, vom 
achiziționa acest aparat care, după ce va deveni funcțional, vom putea face cam 
300 de teste pe zi și îi vom testa nu doar pe cei care au simptome ci pe cât de 
mulți maramureșeni. Dacă., în timp, vom ajunge să testăm întreaga populație a 
județului, ceea ce presupune niște costuri imense pe care le vom pune la 
dispoziție, vom face și acest lucru. Dacă cei de la O.M.S. ne spun că așa trebuie 
să facem, atunci eu nu înțeleg de ce România este singura țară din lume care 
merge împotriva acestor recomandări. Noi vom fi mai prevăzători, vom lua 
toate măsurile să acordăm resursele necesare celor care luptă cu adevărat 
împotriva acestui virus, indiferent ce ne spun cei de la nivel național. 

Consilierul județean Ioan Cheudan: Corect. Aveți întru totul dreptate. 
Dar așa cum la nivelul țării este Guvernul României, eu consider că și la nivelul 
județului Maramureș noi suntem aici un fel de guvern. Cum ei au acces la nivel 
național la aceste date și noi, fiind legislativul de la nivelul județului, am avea 



dreptul să știm acest lucru. Se spune că nu se fac publice. E OK. Și cred că ați 
văzut acea ordonanță prin care dl. secretar de stat Sorescu spune nu, dar nu 
spune cui nu se dau. Dar ați văzut că ajung în presă. Este foarte interesant cum 
nu știe subprefectul dar știu cei de la presă! Și este aberant! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: De 
Repet, noi vom lua la maxim măsurile care țin de noi. Avem aproape 400 de 
persoane în carantină și aproape 2.500 în izolare. Aceste cifre nu sunt secrete, 
doar că ele nu au fost comunicate.  

Consilierul județean Doru Lazăr: D-le președinte, din dorința de a fi 
proactivi, pentru că este important în momentele acestea să vedem ce se 
întâmplă, cred că ar fi foarte bine ca la nivelul consiliului județean să aveți o 
comunicare cu u.a.t.-urile din județ care au spitale pe raza lor, pentru a vedea 
care este starea lor actuală, ce materiale au ca necesar, ce le lipsește, pentru a ne 
pregăti din timp în cazul în care situația o va impune, să fie pregătite. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: Avem 
discuții cu absolut toate u.a.t. care au astfel de spitale în subordine, adică Borșa, 
Vișeu, Sighet, Târgu Lăpuș, Baia Mare și Cavnic. Acolo unde e nevoie facem 
astfel de lucruri, doar că spitalele introduse în acel circuit pentru internare, 
tratament și vindecare pentru cei care vor fi infectați sunt Spitalul de Boli 
Infecțioase, Spitalul Județean și Spitalul TBC, toate trei din Baia Mare. 

Consilierul județean Gheorghe Grad: D-le președinte, aș vrea să vă 
întreb dacă, datorită restricțiilor care sunt la ora actuală o persoană care trebuie 
să se deplaseze zilnic de-acasă trebuie să facă de fiecare dată acea hârtie pe care 
să o arate Poliției? Nu se poate completa una pentru toată luna? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: Avem 
Păi, n-o să fie verificați în fiecare zi că nu sunt suficiente organe de control, dar 
ideea este să poți să dai o explicație plauzibilă atunci când ești oprit de poliție și 
să ai ori acea adeverință, ori să explici că nu intri în contact cu persoane, ci doar 
le duci alimente sau medicamente.  

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Foarte scurt voi fi și eu, d-le 
președinte. Aș vrea să avem grijă și de centrele de permanență și rugămintea 
mea este ca pe lângă primarii u.a.t. să-i contactați telefonic și pe managerii de 
spitale, pentru că trebuie să alocăm toate resursele disponibile pentru domeniul 
acesta. 

Bun. Acum, dacă ați finalizat votarea vă rog să lăsați buletinele de vot la 
ieșire. Vă mulțumesc pentru prezență și sper ca următoarea ședință să o facem 
online, în fața laptopului. 

 
Al treilea grup care intră în sala de ședință pentru votarea proiectelor de 

hotărâri este format din următorii consilieri județeni: Mureșan Claudiu, Moga 
Liliana, Orza Doru, Pașcu Ioan, Pop Călin, Pop Sorin, Rohian Anton. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea aduce la 
cunoștința și acestui grup de consilieri întreaga procedură de organizare și 



desfășurare a ședinței, în contextul pandemiei de coronavirus, precum și votarea 
proiectelor de hotărâri pe buletine de vot. De asemenea, este menționată și 
retragerea punctelor 1, 9 și 12 de pe ordinea de zi.  

Domnia sa face referire la alocarea unor sume importante de bani din 
fondul de rezervă al consiliului județean pentru cele 3 instituții - Inspectoratul 
pentru Situații de Urgență, Spitalul Județean și Spitalul de Boli Infecțioase Baia 
Mare, cu detalierea specifică pentru fiecare instituție asupra modului cum vor fi 
cheltuite aceste sume (achiziția laboratorului de biologie moleculară pentru 
Spitalul de Boli Infecțioase, achiziția materialelor de protecție împotriva 
coronavirusului pentru Spitalul Județean și achiziția de aparatură electronică 
necesară activității online a I.S.U. Maramureș. 

Este menționată, de asemenea, disponibilitatea consiliului județean de a 
sprijini, la cerere, u.a.t.-urile care luptă împotriva pandemiei, în special a celor 
pe raza cărora sunt instituite centre de carantină și care au nevoie de contracte 
cu societăți comerciale specializate în eliminarea deșeurilor care sunt deja 
contaminate. Se va face o rectificare a bugetului județului de unde se vor lua 
resursele financiare de pe programele culturale care vor fi rectificate negativ cu 
1,5 milioane lei, bani ce vor fi alocați cu prioritate unităților care au nevoie de 
materiale de protecție și intervenție de urgență în gestionarea situațiilor legate 
de Covid-19.  

La finalul prezentării făcute de către președintele consiliului județean au 
făcut interpelări următorii consilieri județeni: 

Consilierul județean Sorin Pop: D-le președinte, în primul rând salut 
inițiativa dvs. și a d-lui prefect de înăsprire a regulilor de circulație în județ, 
pentru că eu, după cum știți, reprezint orașul Borșa și o parte dintre noi am fi 
fost bucuroși să fi regăsit în acea ordonanță militară aceste reguli. Drept urmare, 
cred că după ce se va intra în aplicarea acestor reguli vom avea un sentiment de 
siguranță în plus.  

Apoi, aș vrea să fac un apel de empatie față de conaționalii noștri care se 
întorc înapoi în Borșa din Italia sau Spania, pentru că am văzut pe Facebook în 
ultimele zile o acțiune virulentă a unor persoane împotriva lor și nu e OK. Eu 
știu ce înseamnă să ți se termine contractul de muncă și să trebuiască să te 
întorci acasă. Sezonul de iarnă s-a cam încheiat iar angajatorii de-acolo nu le 
mai asigură nici bani, nici cazare românilor; mai mult, începând de duminică, 
primul ministru al Italiei a oprit orice acțiune productivă pe tot teritoriul acestei 
țări, așa că ai noștri conaționali au trebuit să se întoarcă, neputând să stea acolo 
două luni de zile, închiși în case și pândiți de armata care este acolo pe străzi. 

O a treia chestiune la care vreau să fac referire este următoarea:  știu că   
s-a dat ordinul de începere a lucrărilor pe DJ Valea Izei – Bârsana – Săcel și am 
înțeles că atribuțiile constructorului sunt să întrețină drumul în această perioadă. 
Numai că au ieșit niște gropi acolo cu adâncimi de 40 centimetri și lungimi mai 
mari de jumătate de metru pătrat! Eu cred că ar trebui puse la punct, mai ales 



spre margine, către acostamente. Asta dacă intră în atribuțiile constructorului, 
desigur.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: Întreg 
tronsonul între Bârsana și Săcel este dat în grija constructorului, care trebuie să 
se ocupe de aceste lucrări în această perioadă. Deja lucrările ar trebui să înceapă 
dar evident că între timp nu pot să lase drumul într-o stare de necirculat. Ar 
trebui să atace mai multe puncte și să înceapă lucrările pentru că pe celălalt 
drum, pe Valea Ruscovei, lucrările avansează mult mai repede decât pe Valea 
Izei deși ar fi trebuit să fie invers.  

O să ținem legătura cu constructorul și o să luăm măsurile necesare. Dar 
și dvs., în calitate de consilier județean, vă puteți întâlni cu dânșii și să le spuneți 
problemele acestea. 

Consilierul județean Sorin Pop: Tot în același context aș dori să întreb, 
pentru că nu am văzut nici o mișcare pe Valea Izei și circul foarte des pe-acolo, 
dacă există vreo organizare de șantier, că eu nu am văzut niciuna. Că aș merge 
eu până acolo să adresez câteva întrebări. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: Sper ca 
săptămâna asta să pot ajunge și eu acolo. Pe Valea Ruscovei drumul este deja 
atacat pe mai multe tronsoane, lucrările se  mișcă mult mai repede și ar fi bine 
ca și constructorul de pe Valea Izei să poată face aceleași eforturi. Vom ajunge 
acolo și vă vom transmite exact locația organizării de șantier de pe Valea Izei. 

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, aș avea și eu ceva 
de spus. În primul rând încep cu lucrurile lăudabile vizavi de deciziile 
consiliului județean pentru construcția laboratorului de biologie moleculară. Eu 
cred că acesta va fi practic vârful de lance în această bătălie și în viitor, legat de 
a proteja județul Maramureș și de a avea rezultate mult mai concrete și rapide.  

În al doilea rând, aș vrea să vă întreb dacă la Spitalul de Boli Infecțioase 
există materiale de protecție împotriva coronavirusului? Ca să nu avem surpriza 
de la Suceava!  

Apoi, vizavi de acea propunere a dvs. care este lăudabilă, având în vedere 
că am gestionat și eu cândva acest Comitet al Situațiilor de Urgență, mă întreb 
de ce, din moment de există o ordonanță militară, mai este nevoie de alte avize 
de la Ministerul de Interne pentru instituirea restricțiilor în anumite puncte din 
județ? Cred că ar trebui să ne răspundă dl. ministru Vela! Pentru că nu putem 
aștepta după avize iar în acest timp să intre în județ valuri de români dinafară. 

D-le președinte, referitor la drumul județean de pe Valea Izei, din câte 
știu eu există o hotărâre de consiliu prin care a fost desemnat dl. vicepreședinte 
Moldovan să se ocupe de aceste drumuri, de investiții. 

În ceea ce privește persoanele care sunt fără ajutor din familie, copiii care 
au rămas singuri deoarece le-au plecat părinții la muncă în străinătate, trebuie 
văzut cu cine stau acești copii și ce resurse de subzistență au. Poate împreună cu 
cei de la D.S.P. Maramureș ar putea fi inventariate aceste chestiuni și poate că 
acești copii ar putea fi verificați punct cu punct, la fel și modul cum se 



aprovizionează. Azi, aflându-mă pe stradă, am văzut foarte mulți tineri pe la 
magazine, asta însemnând că nu prea se respectă restricțiile pe care le-ați impus. 
Și este o problemă deoarece în Italia au fost decese și în rândul tinerilor, nu doar 
la vârstnici.  

D-le președinte, eu cred că nu ar fi rău dacă ați mai spune pe la posturile 
locale de televiziune să stea acasă toți maramureșenii, pentru că astăzi 
Maramureșul este cel mai expus județ și trebuie să respectăm aceste reguli 
pentru a ne proteja.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Zetea: Am 
înțeles că a fost o conferință de presă a președintelui Iohannis care anunța o 
nouă ordonanță militară ce va intra în vigoare de mâine și deciziile pe care      
le-am luat noi ieri în cadrul Comitetului Județean pentru Situații de Urgență vor 
fi generalizate la nivelul întregii țări. Știu că azi la București a fost o discuție 
vizavi de deciziile luate de către județul Maramureș și sunt convins că am avut 
cu toții o contribuție importantă, o presiune pe cei de la București pentru a lua 
astfel de decizii, mult mai stricte, pentru protecția noastră, a tuturor. De la noi  
s-au generalizat la nivelul întregii țări și restricțiile privind slujbele religioase și 
închiderea mall-urilor. 

Acum, dacă nu mai există intervenții, vă rog să treceți la procedura de 
vot, să votați, iar buletinele completate să le lăsați la ieșirea din sală. 

 
 
Ultima serie de consilieri care își ocupă locurile în sala de ședință este 

formată din următorii: Roman Florica, Stauder Rudolf, Șunea Sorin, Timiș Gică 
și Vlad Sorin Ilie. 

Din nou președintele prezintă sintetic procedura de desfășurare a ședinței 
și procedura de vot, accentuând asupra acelor puncte stringente de pe ordinea de 
zi datorită cărora a fost convocată ședința (modificarea Regulamentului 
Consiliului pentru posibilitatea organizării pe viitor a ședințelor online, 
acordarea sumelor pentru dotarea spitalelor pentru coronacriză, a I.S.U. 
Maramureș și a Consiliului Județean cu echipamente hardware și software, 
precum și asupra deciziilor luate în C.J.S.U. vizavi de impunerea acelor 3 
restricții la nivelul județului. 

 
 
După depunerea buletinelor de vot și părăsirea sălii de către ultimul grup 

de consilieri județeni care au participat la lucrări se trece la numărarea voturilor. 
 
Au fost adoptate cu unanimitate de voturi (27 voturi pentru) 

următoarele hotărâri: 
HOTĂRÂREA NR.55/2020 

pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş la diferite acţiuni 
finanţate din rezerva bugetară 



HOTĂRÂREA NR.56/2020 
privind aprobarea de modificări în „Lista obiectivelor de investiţii” şi în lista 

poziţiei „Alte cheltuieli de investiţii”, pe anul 2020 
 

HOTĂRÂREA NR.57/2020 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli la S.C. „Drumuri - Poduri 

Maramureş” S.A., pe anul 2020 
 

HOTĂRÂREA NR.58/2020 
privind aprobarea Planului de întreţinere şi reparații curente şi periodice pe 

reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2020 
 

HOTĂRÂREA NR.64/2020 
privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra imobilului monument 

istoric, situat în Baia Mare, str. Vasile Lucaciu nr.1 
 

HOTĂRÂREA NR.65/2020 
privind aprobarea Organigramei, Statului de funcții şi a Regulamentului de 

organizare şi funcționare pentru Revista de Cultură „Nord Literar” 
 

HOTĂRÂREA NR.66/2020 
privind modificarea componenţei nominale a unor comisii de specialitate ale 

Consiliului Judeţean Maramureş 
 

HOTĂRÂREA NR.67/2020 
privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean Maramureş  

în Consiliul de Administraţie la Spitalul de Boli Infecţioase Baia Mare 
 

HOTĂRÂREA NR.68/2020 
privind desemnarea unui reprezentant al Consiliului Judeţean Maramureş  

în Consiliul de Administraţie la Muzeul Judeţean de Etnografie şi Artă Populară 
Maramureş 

 
HOTĂRÂREA NR.69/2020 

privind validarea unor membri ai Autorității Teritoriale de Ordine Publică 
Maramureş 

 
HOTĂRÂREA NR.70/2020 

privind modificarea şi completarea Regulamentului de Organizare  
şi Funcționare al Consiliului Județean Maramureş 

HOTĂRÂREA NR.71/2020 
privind aprobarea virărilor de credite bugetare pentru bugetul județului,  

pe  anul 2020 



 A fost adoptată cu 26 voturi pentru și 1 vot împotrivă 
 

HOTĂRÂREA NR.59/2020 
privind aprobarea Normelor metodologice de acordare a unor forme  
de sprijin financiar pentru unităţile de cult din Judeţul Maramureş 

 
 Cu 26 voturi pentru și o abținere au fost adoptate următoarele 
hotărâri: 

HOTĂRÂREA NR.60/2020 
privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanţarea nerambursabilă din 
bugetul judeţului a programelor, proiectelor şi acțiunilor în domeniul sportului 

 
HOTĂRÂREA NR.61/2020 

privind aprobarea Ghidului solicitantului pentru finanţarea nerambursabilă  
din bugetul judeţului a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale 

 
 Cu 25 voturi pentru, 1 vot împotrivă și o abținere a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.62/2020 
privind repartizarea pe destinaţii a sumei prevăzute în bugetul Judeţului 

Maramureş, pe anul 2020 pentru finanţarea nerambursabilă a activităţilor non 
profit de interes general, în domeniul sportului 

 
 Cu 26 voturi pentru și un vot împotrivă s-a adoptat 
 

HOTĂRÂREA NR.63/2020 
privind repartizarea pe destinaţii a sumei prevăzute în bugetul  Judeţului 

Maramureş, pe anul 2020 pentru acordarea unor forme de sprijin financiar 
unităților de cult 

 
 Cu acestea ședința se declară închisă. 

Drept pentru care am consemnat prezentul proces verbal, astăzi 24 
martie 2020. 

 
    PREȘEDINTE, 
Gabriel Valer Zetea 
     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

       Aurica Todoran 

 

 

A consemnat: consilier superior, Valeria Mihaela Ghita 


